
 

 

 

 

 

 

 

“MOLDOVATRANSGAZ” SRL. 

 

 

„ Reconstrucția și modernizarea SP Orhei” 

 

 

 

DOCUMENTE CALIFICARE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OFERTANT 

CIS GAZ SA 



 

 

 

 

OPIS  

“Reconstrucția și modernizarea SP Orhei” 
 

Nr.ctr. DENUMIRE PAGINA 

1.  Declaratie valabilitate oferta conform Anexa 1 1 
2.  Dovada achitare garantie de participare 2 
3.  Demonstrare eligibilitate ofertant conform Anexa 2 3 
4.  Declaratie privind neincadrarea in situatiile prevazute la art.34 din legea nr.74/2020 

cu privire la evitarea conflictului de interese conform Anexa 3 
4 

5.  Dovada inregistrare persoana juridica- CUI CIS GAZ SA 5 
6.  Informatii generale conform Anexa 4 6-7 
7.  Declaratie privind experienta similara conform Anexa 5 + documente 8-18 
8.  Certificat de atestare fiscal privind lipsa datoriile  19-20 
9.  Bilant 2021 + recipisa  21-49 
10.  Declaratie privind echipamente si utilaje conform Anexa 6 50-51 
11.  Declaratie personal de specialitate propus + certificate,diplome si autorizatii 

conform Anexa 7 
   52-68 

12.  Autorizatii tehnico profesionale CIS GAZ SA 69-85 
13.  Lista subcontractanti conform Anexa 8 86 
14.  Specificatia tehnica conform Anexa 9 87 
15.  Declaratie termen de garantie  88 
16.  Autorizatii tehnico profesionale si de personal autorizat al subcontractantului 

ELBIM GRUP SERV 
89-101 

17.  Acord de subcontractare CIS GAZ SA- ELBIM GRUP SERV  102-103 

 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

           

 

Anexa nr. 1 

la Anunț de participare 

 

DECLARAŢIE 
privind valabilitatea ofertei 

 

Către,   

 „Moldovatransgaz” SRL, adresa: R. Moldova, or. Drochia, s. Țarigrad 

 

Stimați domni, 

 

Ne angajăm să menținem oferta valabilă, privind achiziționarea Reconstrucția și 

modernizarea SP Orhei , prin procedura de achiziție Licitație deschisă pentru o durată de 60 zile, 

respectiv până la data de 22.05.2023 (ziua/luna/anul), și ea va rămâne obligatorie pentru noi și poate 

fi acceptată oricând înainte de expirarea perioadei de valabilitate. 

 

 

Data completării 22.03.2023 

Cu stimă, 

Ofertant 

CIS GAZ SA 

(semnătura autorizată) 

 

 

 

 

 

1



Data raport:

Data bancii:

Pagina:

EXIMBANK CENTRALA 21-03-2023 16:25:06

21-03-2023

CBS Request:

1 / 1

MT103+ catre coresp. international

103+ Single Customer Credit Transfer

20

23B

23E

32A

33B

50K

57A

59

70

71A

Sender's Reference

Bank Operation Code

Instruction Code

Value Date /Currency /Interbank Settled Amount

Currency/ Original Ordered Amount

Ordering Customer

Account with Institution

Beneficiary Customer

Remittance Information

Details of Charges

DO31402425

CRED

SDVA

Date     : 22 March 2023

Currency : EUR

Amount   : #23,840.18#

Currency : EUR

Amount   : #23,840.18#

/RO93BRMA113000014563EU01

CIS GAZ SA

Str.Voinicenilor, Nr.686,

Loc.Sintana De Mures, Jud.Mures

Romania

MOLDMD2XXXX

MOLDINDCONBANK

CHISINAU MD

/MD50ML000000022515002332

MOLDOVATRANSGAZ SRL

R. Moldova, or. Drochia, s.

Tarigrad, IDNO: 1003607010109

GARANTIE DE PARTICIPARE ANUNT DE

PARTICIPARE R MTG-L-2/23 DIN 13.02.

2023   21-03-2023

OUR

:

:

:

:

:

:

:

:

:

:

------------------------------------------ Message Text --------------------------------------------

BRMAROBUAXXXSender

Message

BANCA ROMANEASCA S.A.

Receiver RNCBROBUXXX BANCA COMERCIALA ROMANA S.A

------------------------------------------ Message Header ------------------------------------------

------------------------------------------ Message Trailer -----------------------------------------

ID Mesaj Stare

Generat la

Generat de

Produs

Document

903908 Fisier (id gen. 1730431)

21-03-2023

BREZAN(STEFAN) IULIANA

OP valuta - plati

262230 Site

Exportat la

Exportat de

Fisier export

EXIMBANK CENTRALA

21-03-2023 16:19:22

BREZAN(STEFAN) IULIANA

GEN_OUTPUT_SWIFT/out1730432.txt

------------------------------------------ End of Message ------------------------------------------

TTC

Prioritate

Block 3 {119:STP}

2



 

 

 

Anexa nr. 2  

la Anunț de participare 

 

 

 

DECLARAŢIE 

privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația 
condamnării  pentru participarea la activităţi ale unei organizaţii sau grupări criminale, 

pentru corupţie, fraudă şi/sau spălare de bani. 

 

 

Subsemnatul, Calugar Horatiu Sebastian reprezentant împuternicit al CIS GAZ SA în 

calitate de ofertant în cadrul procedurii de achiziție sectorială  nr. MTG-L-2/23 din 13.02.2023, declar 

pe propria răspundere, sub sancţiunile aplicabile faptei de fals în acte publice, că 

beneficiarul/beneficiarii efectivi ai operatorului economic în ultimii 5 ani nu au fost condamnați prin 

hotărâre judecătorească definitivă pentru participarea la activităţi ale unei organizaţii sau grupări 

criminale, pentru corupţie, fraudă şi/sau spălare de bani. 

 

Numele și prenumele beneficiarului efectiv IDNP al beneficiarului efectiv 

Calugar Horatiu Sebastian 1810801323947 

 

 

Data completării: 22.03.2023 

Nume/prenume: Calugar Horatiu Sebastian 

Funcţia: Administrator 

Denumirea operatorului economic  CIS GAZ SA 

IDNO al operatorului economic RO 1210493 

Semnat: 

 

 

 

 

 

 

3



 

 

                                                                                                                                         

Anexa nr. 3  

la Anunț de participare 

Ofertant  

CIS GAZ SA 

 

D E C L A R A Ț I E  

privind neîncadrarea în situaţiile prevăzute la art. 34 din Legea nr. 74/2020 cu privire la  

evitare a conflictului de interese 

 
Titlul achiziției: Licitație deschisă 
Subsemnatul,Calugar Horatiu Sebastian, reprezentantul legal al CIS GAZ SA, în calitate de ofertant, la 
achiziție Reconstrucția și modernizarea SP Orhei, organizată de „Moldovatransgaz” SRL, declar pe 
propria răspundere, sub sancțiunea excluderii din procedură și a sancțiunilor aplicate faptei de fals în 
acte publice, că nu ne aflăm în situațiile prevăzute la art. 34 din Legea nr. 74/2020 cu privire la evitare a 
conflictului de interese, respectiv ofertantul: 

- nu are drept membrul în cadrul consiliului de administrație/organului de conducere și/sau nu 
avem persoane care sunt soț/soție, persoana înrudită prin sânge sau prin adopție cu subiectului 
declarării (părinte, frate/soră, bunic/bunică, nepot/nepoată, unchi/mătușă) și persoana înrudită prin 
afinitate cu subiectul declarării (cumnat/cumnată, socru/soacră, ginere/noră)inclusiv ori care se află 
în relații comerciale cu persoane cu funcții de decizie în cadrul Întreprinderii sau al furnizorului de 
servicii de achiziție implicat în procedura de atribuire. 

- nu a nominalizat printre principalele persoane desemnate pentru executarea contractului 
persoane care sunt soț/soție, persoana înrudită prin sânge sau prin adopție cu subiectului declarării 
(părinte, frate/soră, bunic/bunică, nepot/nepoată, unchi/mătușă) și persoana înrudită prin afinitate cu 
subiectul declarării (cumnat/cumnată, socru/soacră, ginere/noră)inclusiv ori care se află în relații 
comerciale cu persoane cu funcții de decizie în cadrul Întreprinderii sau al furnizorului de servicii de 
achiziție implicat în procedura de atribuire, 
 

Declar pe propria răspundere că materialele și informațiile furnizate beneficiarului sunt corecte și 
înțeleg că beneficiarul are dreptul de a solicita, în scopul verificării și al confirmării informației și a 
documentelor care însoțesc oferta, orice informații suplimentare privind eligibilitatea noastră, precum 
și experiența, competenta și resursele de care dispunem. 

 

Data completării 20.03.2023 

 
Operator economic 
CIS GAZ SA 
 
    (semnătura) 
 

 

Persoanele care dețin funcții de decizie în cadrul întreprinderii, responsabile cu achiziția: 

- Calugar Horatiu Sebastian - Administrator 

- Anton Alexandru Florin – Director Executiv 

- Gota Marius Simion – Director Tehnic 

- Sambotin Alexandra Andreea- Manager Ofertare  

4



5



 

 

 

Anexa nr. 4 

la Anunț de participare 

 

INFORMAŢIE GENERALĂ 
 
1. Denumirea operatorului economic: CIS GAZ SA 

2. Codul fiscal: RO 1210493 

3.  Decizia de  înregistrare: J26/838/1991 Oficiul National al Registrului Comertului 

4. Domeniile principale de activitate 

4322 - Lucrări de instalaţii sanitare, de încălzire şi de aer condiţionat 

4221 - Lucrări de construcţii a proiectelor utilitare pentru fluide 

5. Licenţe în domeniu (certificate, autorizaţii) 

    - Autorizatie ANRE EDIB – nr.20497 din 29.09.2021 

    - Autorizatie ANRE EDSB – nr.20496 din 29.09.2021 

    - Autorizatie ANRE EPI-nr 21535 din 24.10.2022 

    - Autorizatie ANRE ET nr.21536 din 24.10.2022 

    - Autorizatie ANRE PPI nr.20830 din 16.03.2022 

    -Autorizatie ANRE PT nr.20831 din 16.03.2022 

    - Autorizatie ANRE PDIB nr.20495 din 29.09.2021 

    - ISO 9001 

    -ISO 14001 

    - ISO 45001 

6. Întreprinderi, filiale, care întră în componenţă: Reprezentanta Permanenta CIS GAZ SA,Republica 

Moldova 

7. Structuri, întreprinderi afiliate: CIS GAZ SA 

CUI 1210493 

CIS ENERGY SRL 

CUI 29487720 

CIS REAL EVOLUTION SRL 

CUI 23739712 

CIS GAZ MANAGEMENT SRL 

CUI 33666588 

CIS GAZ SERVICII SRL 

CUI 31711844 

RACORD FURNIZARE SRL CUI 43495183 

CIS GAZ PROPRIETATI 

CUI 43494625 

CIS CAPITAL HOLDING SRL 

CUI 46534708 

TANKMASTER PRODUCTION SRL 

RO35924772 

8. Capitalul propriu la data de întocmire a ultimului bilanţ: 27.197.173 lei 

9. Valoarea de bilanț a mijloacelor fixe 19.818,030 mii lei 

10. Numărul personalului scriptic 118 persoane, din care muncitori 106  persoane. 

11. Numărul personalului scriptic 118 persoane, din care muncitori  persoane 30 

care va fi încadrat în realizarea contractului. (conform Anexa 7). 

12. Dotare tehnică: numărul scriptic 34 unități  (conform Anexa 6). 

6

RON
RON



 

 

13. Cifra de afaceri pe ultimii 3 ani (mii lei):  

        Anul 2019 – 188.100,03 mii lei 

        Anul 2020 – 188.682,42 mii lei 

        Anul 2021-   413.282,16 mii lei 

14 . Datoriile totale ale operatorului economic 95.515,60 mii lei, 

  inclusiv: față de buget 7.790,98 mii lei 

 
15. RECHIZITE: 
 

DENUMIREA CIS GAZ SA 

COD FISCAL RO 1210493 

BANK EXIM BANK 

SWIFT 1730432 

IBAN RO18 EXIM 1130 0001 4563 RO04 

TVA 19% 

TEL/FAX 0265 313 018 

MOBILE +40 722 409 791 

E‐MAIL comercial@cisgaz.ro 

WEB www.cisgaz.ro 

ADRESA JURIDICĂ Strada Voinicenilor 686, Santana de Mures, judetul Mures 

ADRESA POŞTALĂ Strada Voinicenilor 686, Santana de Mures, judetul Mures 

DIRECTOR GENERAL Administrator – Calugar Horatiu Sebastian 

 
Data completării:22.03.2023 
 
 
Calugar Horatiu Sebastian 
__________________________________________________________ 
(Numele, prenumele și funcția persoanei autorizate să reprezinte operatorul economic) 

 
(semnătura)  și L.Ş. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

7

RON

RON

RON

RON

RON

RON



 

 

 

Anexa nr. 5 

la Anunț de participare 

DECLARAȚIE 

 privind experiența similară 
lista tuturor contractelor  similare ca complexitate și preț efectuate în ultimii 5 ani de activitate 

 

Nr 

d/o 
Obiectul contractului 

Denumirea / 

numele 

beneficiarului 

/ 

adresa 

Calitatea 

Furnizorului/ 

Prestatorului*) 

Preţul contractului/ 

valoarea lucrărilor / 

serviciilor prestate 

 

Perioada de 

prestare lucrărilor 

/serviciilor 

1 

 NR. 40 / 17.12.2020 

Lucrari de executie, inclusiv 

servicii de proiectare pentru 

Detaliile de Executie 

aferente SRM Semeni, 

SRM Petricani, SRM 

Ghidighici, SRM Tohatin, 

Automatizare si securizare 

conducta” – parte a 

obiectivului de investitie 

“Lucrari privind executia 

conductei de interconectare 

a Sistemului de Transport 

Gaze Naturale din Romania 

cu Sistemul de Transport 

Gaze Naturale din 

Republica Moldova – Faza 

II pe directia Iasi – Ungheni 

– Chisinau, Lot 5” 

VESTMOLD

TRANSGAZ 

 Municipiul 

Chisinau 

,MD-

2004,Bd-ul 

Stefan cel 

Mare si Sfant 

nr.180 

Lider asociere-

CIS GAZ SA-

VALRO 

TRADE SRL-

CIS GAZ 

SERVICII SRL 

    18.996.211,22 
euro 

 

 

 

 

 

13 luni 

*) Se precizează calitatea în care a participat la îndeplinirea contractului, care poate fi de: contractant unic sau lider de 

asociaţie; contractant asociat; subcontractant. 

 

Pentru fiecare contract din tabel se completează următoare informație: 
CONTRACT NR 40 din 17.12.2020 

1. Denumirea şi obiectul contractului : Lucrari de executie, inclusiv servicii de proiectare pentru 

Detaliile de Executie aferente SRM Semeni, SRM Petricani, SRM Ghidighici, SRM Tohatin, 

Automatizare si securizare conducta” – parte a obiectivului de investitie “Lucrari privind executia 

conductei de interconectare a Sistemului de Transport Gaze Naturale din Romania cu Sistemul de 

Transport Gaze Naturale din Republica Moldova – Faza II pe directia Iasi – Ungheni – Chisinau, 

Lot 5” 

2. Numărul şi data contractului 40 din 17.12.2020 

3. Denumirea/numele beneficiarului: VESTMOLDTRANSGAZ 

4. Adresa beneficiarului Municipiul Chisinau ,MD-2004,Bd-ul Stefan cel Mare si Sfant nr.1805. 

5.Ţara: Republica Moldova 

6. Calitatea în care a participat la îndeplinirea contractului: Lider asociere-CIS GAZ SA-VALRO 

TRADE SRL-CIS GAZ SERVICII SRL 

antreprenorul sau antreprenorul general (lider de asociaţie) 

a) antreprenor asociat 

b) subantreprenor 

7.  Valoarea contractului   

a) iniţială (la data semnării contractului)    17.303.496,67 euro 

b) finală (la data  finalizării contractului)       18.996.211,22 euro 

8



 

 

8. Dacă au fost litigii privind îndeplinirea contractului, natura acestora şi modul lor de soluţionare: 

Nu este cazul 

9. Perioada de executare a prestării (luni) 

a) contractată termen PIF: 10 luni  

b) b) efectiv realizată PIF: 13 luni  

c) c) motivul de decalare a termenului contractat (dacă este cazul), care va fi susţinut pe bază de acte 

adiţionale încheiate cu beneficiarul Solicitari din partea beneficiarului pentru lucrari si 

echipamente suplimentare, acestea s-au afectuat prin incheierea de Acte Aditionale _ 

10. Numărul şi data procesului-verbal de recepţie la terminarea prestărilor 01 din 02.02.2022 

11. Principalele remedieri şi completări înscrise în procesul-verbal de recepţie: nu este cazul 

12. Alte aspecte relevante prin care ofertantul își susține experiența similară, cu referire în mod 

special la suprafețe sau volume fizice ale principalelor capacități şi categorii de prestări prevăzute 

 în contracte  

 

 

Data completării: 20.03.2023 

Nume: Calugar Horattiu Sebastian 

Funcţia în cadrul întreprinderii: Administrator 

Denumirea întreprinderii: CIS GAZ SA 

Semnat : 
 

9



10



11



12



13



14



15



16



17



18



15.03.2023 12:39:04

Cod M.F.P.  A.N.A.F. 14.13.21.99

Ministerul Finantelor
Agentia Nationala de Administrare Fiscala

Directia Generala de Administrare a Marilor Contribuabili

ROMANIA

1210493 CIS GAZ SA

Numar de inregistrare ca operator de date cu caracter personal 759

Pag 1 / 2

Cod de identificare fiscala **):

A. OBLIGATII FISCALE SI ALTE OBLIGATII BUGETARE

CERTIFICAT DE ATESTARE FISCALA 

6860416. 15.03.2023Nr. Data eliberarii

CIS GAZ SA

Jud. MURES, Com. Santana de Mures, Str. VOINICENILOR, Nr. 686
Domiciliul fiscal :

Denumire / Nume si prenume

**) in cazul persoanelor fizice se vor inscrie CNP precum si CIF

0

0 Denumirea obligatiei fiscale/bugetare Suma

- lei -

1

2

3

Obligatii fiscale/bugetare principale

Obligatii fiscale/bugetare accesorii

TOTAL (3=1+2)

0

0

B. SUME DE RAMBURSAT / RESTITUIT***):
   Sus-numitul contribuabil figureaza in evidentele fiscale cu urmatoarele sume de
rambursat/restituit :

0

0

0 Sume solicitate Suma

- lei -

3 TOTAL (3=1+2) 0

C. INFORMATII PRIVIND VERIFICAREA ELIGIBILITATII CONTRIBUABILILOR
PENTRU ACCESAREA FONDURILOR NERAMBURSABILE

a) Diferenta dintre obligatiile fiscale/bugetare cuprinse la sectiunea A si sumele
mentionate la sectiunea B:                                         

b) Totalul obligatiilor fiscale/bugetare in ultimele 12 luni    

emis ca urmare a cererii nr. 6860416. din data de 14.03.2023 

Sume negative de TVA solicitate la rambursare

Sume solicitate a fi restituite

1

2

Nu a fost solicitata completarea sumelor

I.   OBLIGATII FISCALE/BUGETARE****)

D. ALTE MENTIUNI:

Nu a fost solicitata detalierea

1210493

   Sus-numitul contribuabil figureaza in evidentele fiscale cu urmatoarele obligatii
fiscale si obligatii bugetare individualizate in titluri executorii emise potrivit
legii si existente in evidenta organului fiscal central in vederea recuperarii,
restante la data de  28.02.2023:

   ***) In situatia in care suma obligatiilor fiscale inscrise la sectiunea A este
mai mica sau egala cu totalul sumelor de rambursat/restituit inscrise la sectiunea
B, la sectiunea D pct. III se va face mentiunea cu privire la situatia prevazuta la
art. 157 alin.(3) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedura fiscala, cu
modificarile si completarile ulterioare. 

Digitally signed by Ministerul
Finantelor Publice
Date: 2023.03.16 11:00:35 EET
Reason: Document MFP

Signature Not Verified

19



15.03.2023 12:39:04

Cod M.F.P.  A.N.A.F. 14.13.21.99

Ministerul Finantelor
Agentia Nationala de Administrare Fiscala

Directia Generala de Administrare a Marilor Contribuabili

ROMANIA

1210493 CIS GAZ SA

Numar de inregistrare ca operator de date cu caracter personal 759

Pag 2 / 2

CERTIFICAT DE ATESTARE FISCALA 

6860416. 15.03.2023Nr. Data eliberarii
emis ca urmare a cererii nr. 6860416. din data de 14.03.2023 

****) Pct. I si II se completeaza, la solicitarea contribuabilului, cu detalierea
sumelor inscrise la sectiunile A si B.

III. MENTIUNI RELEVANTE PENTRU SITUATIA FISCALA A CONTRIBUABILULUI

II.  SUME DE RAMBURSAT/RESTITUIT ****) Nu a fost solicitata detalierea

Conform prevederilor art.157, alin.(3) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de
procedura fiscala, cu modificarile si completarile ulterioare, in cazul
contribuabilului pentru care s-a eliberat prezentul certificat de atestare
fiscala, nu se considera ca inregistreaza obligatii fiscale restante intrucat suma
obligatiilor fiscale inscrise la Sectiunea A este mai mica sau egala cu suma de
rambursat/restituit de la Sectiunea B.

Alte mentiuni

IV. SUME CERTE, LICHIDE SI EXIGIBILE DE INCASAT DE LA AUTORITATILE
CONTRACTANTE

Conducatorul organului fiscal central ,

Numele si prenumele:

Semnatura si stampila organului fiscal central ................

MISA IONUT

Organ fiscal central.......................................... prin
...................................................................
(numele si prenumele conducatorului organului fiscal central*****) 
certifica faptul ca prezentul inscris este conform cu originalul.

Semnatura si stampila unitatii 

Certificatul de atestare fiscala se poate utiliza de catre persoana interesata pe o
perioada de pana la 30 de zile de la data eliberarii ori de pana la 90 de zile de la
data eliberarii de catre catre persoanele fizice, care nu desfasoara activitati
economice in mod independent sau nu exercita profesii libere.

*****) Se completeaza numai in  cazul in care contribuabilul solicita certificarea
pentru conformitate cu originalul unui certificat emis prin mijloace de transmitere
la distanta. 

20



21



22



23



24



25



26



27



28



29



30



31



32



33



34



35



36



37



38



39



40



41



42



43



44



45



46



47



48



49



 

 

 

Anexa nr. 6 

la Anunț de participare 

 
 

DECLARAŢIE 

privind dotările specifice, utilajul şi echipamentul necesar pentru îndeplinirea  

corespunzătoare a contractului 
 

 

Nr. 

d/o 

Denumirea principalelor utilaje, echipamente, mijloace 

de transport propuse de ofertant ca necesare pentru 

executarea serviciilor, rezultate în baza tehnologiilor pe 

care el urmează să le adopte 

Unitatea de 

măsură 

(bucăţi şi 

seturi) 

Asigurate 

din dotare 

Asigurate de la 

terţi sau din alte 

surse 

0 1 2 3 4 

1.  
Excavator DOSAN DX225LC3 

DHKCEBAOAF0001966 114 

1 DA Nu este cazul 

2.  
BULDOZER CAT DGK CAT00D6KEFBH00434 INV 

116 

1 DA Nu este cazul 

3.  
INCARCATOR TELESCOPIC CAT TH330B 

YC5000000TBG00151 INV 121 

1 DA Nu este cazul 

4.  
MOTOCOMPRESOR KAESER M64 SERIA 

WKA0F1350A3794305 INV 122 

1 DA Nu este cazul 

5.  MOTOCOMPRESOR KAESER M64 

WKA0F1350A3794306 

1 DA Nu este cazul 

6.  
GRUP ELECTROGEN GP60MOBILE S 81 321 INV 

124 
1 DA Nu este cazul 

7.  
GRUP ELECTROGEN SDMO INV 128 2 DA Nu este cazul 

8.  
INVERTOR EWM ECHIPAMENT) PICO 350 CEL 

PLUS INV 132 
6 DA Nu este cazul 

9.  
REMORCA ELECTRO AMERIDAC INV 146 2 DA Nu este cazul 

10.  
POMPA taurumi 11127128 ktz43 7 53  inv 155 2 DA Nu este cazul 

11.  
CIOCAN HIDRAULIC MTB 155  (MFIX_157) 1 DA Nu este cazul 

12.  
POMPA PNEUMATICA TIP BOXER 100 1 DA Nu este cazul 

13.  
COMPRESOR TRIFAZAT CU FILTRU 1 DA Nu este cazul 

14.  
GENERATOR DE CURENT GREEN POWER 

SYSTEMS, GP 44 S/I CU ACCESORII 
1 DA Nu este cazul 

15.  
ROTOPERCUTORGBH 7-46 (MFIX_2131) 2 DA Nu este cazul 

16.  
COMPRESOR TRIFAZAT CU FILTRU 1 DA Nu este cazul 

17.  
GENERATOR DE CURENT GREEN POWER 

SYSTEMS, GP 44 S/I CU ACCESORII 
1 DA Nu este cazul 

18.  
ROTOPERCUTORGBH 7-46 (MFIX_2131) 1 DA Nu este cazul 

50



 

 

19.  
INREGISTRATOR DIGITAL 213307 TIP DM01-500 

EX0/400 BAR 
1 DA Nu este cazul 

20.  
JUG MAGNETIC TIP MEY - 2 AC / MEWDC INV 

213308 
1 DA Nu este cazul 

21.  
BULDOEXCAVATOR CATERPILAR (MFIX_2131) 1 DA Nu este cazul 

22.  
AUTOUTILITARA RENAULT MASTER 

(MFIX_2133) 
1 DA Nu este cazul 

23.  
DACIA SANDERO 2348 (MFIX_2133) 1 DA Nu este cazul 

24.  
AUTOUTILITARA RENAULT MASTER 72038 

(MFIX_2133) 
1 DA Nu este cazul 

25.  
TRAILER 3 AXE 213145 1 DA Nu este cazul 

26.  
Ford transit 2020 213371 ctr 127501 1 DA Nu este cazul 

27.  
SEMIREMORCA KRONE WKES000000726128 INV 

213380 ORZAN 
1 DA Nu este cazul 

28.  
SEMIREMORCA (TRAILER) DA29 

NP9LW3291PL025014 INV 213381 
1 DA Nu este cazul 

29.  
DACIA DUSTER (MFIX_2133) 4 DA Nu este cazul 

 

Nume: Calugar Horatiu Sebastian 

Funcţia în cadrul întreprinderii: Administrator 

Denumirea întreprinderii: CIS GAZ SA 

Semnat:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

51



 

 

Anexa nr. 7 

la Anunț de participare 
 

 

DECLARAŢIE 

privind personalul de specialitate propus pentru implementarea contractului 

 

Nr. 

d/o 

 

Funcţia 

 

Studii de 

specialitate 

Vechimea în  

munca de 

specialitate (ani) 

Numărul şi 

denumirea prestări 

serviciilor similare 

executate în calitate 

de _______ 

Numărul 

certificatului de 

atestare 

și data eliberării 

 1 2 3 4 5 

1. 
Sef proiect-
Cristolovean Victor 
George  

Inginer 
diplomat-
Facultatea 
de petrol 
gaze  

16 ani Sef proiect  
1.Contract nr.43 din 
11.06.2020 
Proiectare si executi 
SRMP Centrala 
Cogenerare Rifil 
2.Contract 
42A/2021 
Proiectare si 
executie Racord si 
SRM Cluster Power 
Mischii 

Autorizatii ANRE: 

1.PGT-
312150068 din 
20.01.2021 
2.PGD-
209201249 din 
20.12.2020 
3.PGIU-
109201396 din 
20.12.2020 

2. 
Inginer proiectant-
Marcus Camelia 

Inginer 
mecanic 

16 ani Inginer proiectant 
1.Contract nr.43 din 
11.06.2020 
Proiectare si executi 
SRMP Centrala 
Cogenerare Rifil 
2.Contract 
42A/2021 
Proiectare si 
executie Racord si 
SRM Cluster Power 
Mischii 

Autorizatii ANRE: 
1.PGD- 
201200119 din 
03.09.2020 
2.PGT- 
311190004 din 
18.11.2019 
3.PGIU-
101200125 din 
03.01.2020 

 
Inginer proiectant 
Czika Mihaly Zsolt 

Inginer 
diplomat 

15 ani Inginer proiectant 
1.Contract nr.43 din 
11.06.2020 
Proiectare si executi 
SRMP Centrala 
Cogenerare Rifil 
2.Contract 
42A/2021 
Proiectare si 
executie Racord si 
SRM Cluster Power 
Mischii 

Autorizatii ANRE: 
1.PGIU – 
109201397 din 
20.12.2020 
2.PGD-
209201250 din 
20.12.2020 
3.PGT- 
311190005 din 
18.11.2019 

3. 
Diriginte 
santier/Sef santier- 
Gota Marius Simion 

Inginer 
diplomat 
geodezie si 
cadastru / 
petrol si gaze  

11 ani Sef santier 
1.Contract nr.40 din 
17.12.2020  
Lucrari de executie, 
inclusiv servicii de 

Autorizatii ANRE: 
1.EGD-
511220161 din 
20.12.2022 

52



proiectare pentru 
Detaliile de Executie 
aferente SRM 
Semeni, SRM 
Petricani, SRM 
Ghidighici, SRM 
Tohatin, 
Automatizare si 
securizare 
conducta” – parte a 
obiectivului de 
investitie “Lucrari 
privind executia 
conductei de 
interconectare a 
Sistemului de 
Transport Gaze 
Naturale din 
Romania cu 
Sistemul de 
Transport Gaze 
Naturale din 
Republica Moldova 
– Faza II pe directia 
Iasi – Ungheni – 
Chisinau, Lot 5”, 
2.Contract 306 / 
04.07.2017“ 
ADAPTARE LA 
TEREN SRM DEJ 

2.EGT-
611170078 din 
29.11.2022 

4. 
Specialist atestat 
RTE 
Stroe Remus 

Inginer 20 ani Specialist RTE 
1.Contract nr.40 din 
17.12.2020 Lucrari 
de executie, inclusiv 
servicii de 
proiectare pentru 
Detaliile de Executie 
aferente SRM 
Semeni, SRM 
Petricani, SRM 
Ghidighici, SRM 
Tohatin, 
Automatizare si 
securizare 
conducta” – parte a 
obiectivului de 
investitie “Lucrari 
privind executia 
conductei de 
interconectare a 
Sistemului de 
Transport Gaze 
Naturale din 
Romania cu 
Sistemul de 
Transport Gaze  

1.Certificat de 
atestare RTE 
nr.0796 din 
27.02.2022 

53



 

 

Nume: Calugar Horatiu Sebastian 
Funcţia în cadrul întreprinderii: Administrator 
Denumirea întreprinderii: CIS GAZ SA 
Semnat:  

 

 

 

 

 

 

Naturale din 
Republica Moldova 
– Faza II pe directia 
Iasi – Ungheni – 
Chisinau, Lot 5”, 
2.Contract 306 / 
04.07.2017“ 
ADAPTARE LA 
TEREN SRM DEJ 

5. 
Specialist RTS 
Comsa Catalin 

Inginer 15 ani Specialist RTS 
1.Contract nr.40 din 
17.12.2020 Lucrari 
de executie, inclusiv 
servicii de 
proiectare pentru 
Detaliile de Executie 
aferente SRM 
Semeni, SRM 
Petricani, SRM 
Ghidighici, SRM 
Tohatin, 
Automatizare si 
securizare 
conducta” – parte a 
obiectivului de 
investitie “Lucrari 
privind executia 
conductei de 
interconectare a 
Sistemului de 
Transport Gaze 
Naturale din 
Romania cu 
Sistemul de 
Transport Gaze 
Naturale din 
Republica Moldova 
– Faza II pe directia 
Iasi – Ungheni – 
Chisinau, Lot 5”, 
2.Contract 306 / 
04.07.2017“ 
ADAPTARE LA 
TEREN SRM DEJ 

1.Certificat 
atestare 
nr.DISPR/I/1389
8/23.06.2022 

54



55



56



57



58



59



60



61



62



63



ROMANIA
MINISTERUL ECONOMIEI

_"S\.
,t

+.-
'q {hr

.t.-+t t

Seria B nr. 0796 din27.02.2022

desfbqura activitatea de

EUSl'4 NSABIL TEHNIC CU EXECUTIA"?rr,^ ))'"3 1a
pentru lui ontaj utilaje, echipamente qi instalalii tehnologice industriale in domeniile:

06; 25; 352; 353; 28; 33; 36; 37;38; 39; 49l 52; 70; 712; 72; 2011.

domnul STROE REMUS, ndscut in anul 1966, luna decembrie, ziua 28, in
localitatea Braqov judelul Braqov, lara Romdnia, de profesie inginer, domiciliat in
localitatea Braqov, str. Calea Bucureqti, nr. 42,bL. S19, ap. 5, judelul Brasov.

Atestarea se acordd in concordanld cu prevederile Ordonanlei Guvernului nr. 9511999 privind
calitatea lucrdrilor de montaj al dotdrilor tehnologice industriale, aprobat6 cu modificdri prin Legea
nr. 44012002, respectiv ale Ordinului ministrului economiei, comerfului gi mediului de afaceri nr.
36412010, ca unnare a indeplinirii condiliilor de atestape, qi da dreptul de exercitare a activitdlii
pentru care s-a eliberat prezentul certificat, cu respectare[ prevederilor legale.

Valabil pdnd,la data de 27.02.2025.

orul general al Centrului de

,,,,ffiAffi

64



65



66



67



68



69



70



71



72



73



74



75



76



77



78



79



80



81



82



83



84



85



 

 

 

 

Anexa nr. 8 

la Anunț de participare 
 

 

LISTA SUBCONTRACTANȚILOR 

ŞI PARTEA/PĂRŢILE DIN CONTRACT CARE SUNT 

ÎNDEPLINITE DE ACEŞTIA 

 

Nr. 

d/o 

Numele şi adresa 

subantreprenorilor 

Activităţi din 

contract 

Valoarea 

aproximativă 

% din valoarea 

contractului 

1. 
ELBIM GRUPSERV SRL 

Proiectare de 
detaliu,executie 
lucrari,procurare si 
montaj echipamente, 
efectuare probe si 
teste aferente 
instalatiilor electrice si 
automatizare.Resurse 
profesionale si tehnice 
de autorizatie 

214.5615,29 

euro 

18 % 

 

Nume: Calugar Horatiu Sebastian 

Funcţia în cadrul firmei: Administrator 

Denumirea firmei: CIS GAZ SA 

Semnat:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

86



Anexa nr. 9 

la Anunț de participare 
 

Specificația tehnică: 

Obiectul: Reconstrucția și modernizarea  SP Orhei 
Numărul : № MTG-L-2/23 

 
Acest tabel va fi completat de către ofertant în coloanele  4,5 și 6: 

nr. 

d/o 

Denumirea 

serviciilor  

Specificarea tehnică 

deplină solicitată de 

către autoritatea 

contractantă 

Specificarea 

tehnică deplină 

propusă de către 

ofertant 

Standarde 

de referință 

 

Termenii de 

executare 

 1 2 3 4 5 6 

1. Reconstrucția și modernizarea  SP Orhei 

1.1. 
 Proiect Tehnic si detalii 

de execuție 

Conform 

documentației de 

atribuire 

(caietului de sarcini) 

Conform Oferta 

tehnică depusă 

Conform 

Standarde și 

Normative 

menționate 

în Oferta 

tehnică 

depusă 

30.05.2023 

1.2. Procurare Stație Predare 30.08.2023 

1.3. 

Montare Stație Predare și 

lucrări generale de 

construcție 

30.09.2023 

1.4. 
Aprovizionarea cu energie 

electrică 
30.09.2023 

1.5. 
Probe, teste și punerea în 

exploatare (PIF)  
15.10.2023 

 

 

Numele, Prenumele:Calugar Horatiu Sebastian  

În calitate de: Administrator 

Ofertantul: CIS GAZ SA 

Adresa:Strada Voinicenilor nr.686, Santana de Mures, judetul Mures,Romania 

Semnat: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

87



 

 

 

Declaratie pe propria raspundere 

 

 

Prin prezenta, Subscrisa CIS GAZ S.A., cu sediul în Loc. Santana de Mures, Jud. Mures, Str. Voinicenilor, nr. 

686, Cod unic de inregistare: RO1210493, înregistrată în Registrul Comerțului Nr. Reg. Com. J26/838/1991 

reprezentata legal prin Calugar Horatiu Sebastian in calitate de Administrator, prin prezenta declar pe 

propria raspundere conform Legii Nr.721 din 02-02-1996 privind calitatea în construcţii ca garantia 

acordata lucrarilor din cadrul licitatiei avand ca obiect Reconstrucția și modernizarea SP Orhei organizata 

de “MOLDOVATRANSGAZ” SRL, nu va fi mai mica de 36 de luni pentru echipamente si utilaje si 60 de luni 

pentru executia lucrarilor. 

 

 

Data : 22.03.2023                                                                                                                    Semnatura 

88



89



90



91



92



93



94



95



96



97



98



99



100



101



102



103


		2023-03-22T12:11:48+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




